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ABSTRAKT

Glukokortikoidy jsou savčí hormony steroidní povahy sekretované z nadledvin.

Jejich hladina v organismu se vyznačuje denním rytmem rytmem s maximem na

počátku aktivní periody organismu a minimem na jejím konci. Glukokortikoidy

ovlivňují množství pochodů organismu a jejich sekrece je přesně regulována.

Tato regulace je závislá mimo jiné na cirkadiánním systému, který dále pomocí

glukokortikoidů seřizuje periferní tkáně organismu indukováním rytmické

genové exprese. Mechanismus účinku glukokortikoidů na hodinový systém

savců však doposud nebyl přesně definován, především co se týká rozdílného

vlivu glukokortikoidů na genovou expresi v jednotlivých tkáních a dynamiky

obsazení glukokortikoidních receptorů (GR). Tato práce se zabývá vlivem

absence glukokortikoidní signalizace vyvolané pomocí adrenalektomie na

expresi hodinových genů v centrálních hodinách suprachiasmatických jader a v

periferních hodinách v hipokampu a distálním kolonu. Efekt adrenalektomie na

genovou expresi vybraných genů v hipokampu je dále porovnán s efektem

omezení doby příjmu potravy, který taktéž ovlivňuje hladinu kortikoidů v těle.

Další experimenty byly zaměřeny na zjištění vlivu změn aktivity GR na expresi

vybraných genů pomocí syntetického antagonisty GR in vitro. Výsledky získané

těmito experimenty potvrzují existenci periferních hodin v hipokampální oblasti,

včetně jednotlivých částí hipokampu, a ukazují existenci tkáňové specifičnosti

účinku glukokortikoidů na savčí organismus.

Klíčová slova: glukokortikoidy, hipokampus, cirkadiánní rytmy, hodinové geny,

glukokortikoidní receptor

ABSTRACT

Glucocorticoids are mammalian steroid hormones secreted from the adrenal

gland. The basal levels of glucocorticoids show a pronounced diurnal rhythm

with maximum at the beginning of the active period and minimum at its end.

Glucocorticoids have an influence over a variety of metabolic functions and their

secretion is tightly regulated. This regulation also depends on the circadian

system, which utilizes glucocorticoids to entrain the peripheral tissues by

inducing rhythmic gene expression. The mechanisms by which glucocorticoids

influence mammalian circadian system has not yet been precisely defined,

especially concerning the influence of glucocorticoid signalling on gene

expression in different tissues and the dynamics of glucocorticoid receptor (GR)

occupancy. This thesis studies the influence of ablation of glucocorticoid

signalization induced by adrenalectomy on the clock gene expression of in the

central clock in the suprachiasmatic nucleus and peripheral clocks in the

hippocampus and distal colon. The effect of adrenalectomy on gene expression

is compared with the effect of restricting the feeding time, which has also been

shown to affect glucocorticoid levels in the body. Other experiments were aimed

at elucidating impact of changing the activity of GR on gene expression using

synthetic GR antagonist in vitro. The results obtained by these experiments

confirm the existence of peripheral clocks in the hippocampus including its

individual parts and show the existence of tissue specificity of glucocorticoids on

mammals.

Keywords: glucocorticoids, hippocampus, circadian rhythms, clock genes,

glucocorticoid receptor
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH adrenokortikotropní hormon
ACTHR receptor pro adrenokortikotropní hormon
ADX adrenalektomie
AL ad libitum, dle libosti
AMPK adenosin-monofosfát aktivovaná protein konáza
AVP arginin vasopresin
BAC bacterial artificial chromosome – umělý bakteriální

chromozom
Bmal1, BMAL1 brain and muscle Arnt-like protein 1
bHLH-PAS basic helix-loop-helix-PAS rodina transkripčních faktorů
BSA bovine serum albumine, hovězí sérový albumin
CA1-4 cornu ammonis 1-4
cAMP cyklický adenosinmonofosfát
CK1D, E kasein kináza 1D, E
Clock, CLOCK circkadian locomotor output cycle kaput
CREB Ca2+/cAMP response element binding protein
CRH corticotropin-releasing hormone – hormon uvolňující

kortikotropin
Cry1/2, CRY1/2 Cryptochrome
CS Cushingův syndrom
CT circadian time, cirkadiánní čas
DBP D-site binding protein
DEPC diethylpyrokarbonát
DEX, D (skupina) dexamethason
DG gyrus dentatus
DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium
DTT dithiotreitol
EDTA ethylendiamtetraoctová kyselina
EtOH ethanol
FAA food anticipatory activity
FBS fetal bovine serun, fetální hovězí sérum
FEO food entrainable oscillator
FgÚ AV ČR Fyziologický ústav Akademie věd České Republiky
FXBL3 F-box/LRR-repeat protein 3
GABA gama-aminomáselná kyselina
GBS glucocorticoid binding site, vazebné místo pro

glukokortikoidní receptor
GR glukokortikoidní receptor
GHT genikulohypothalamický trakt
GRP gastrin releasing peptide – peptid uvolňující gastrin
HAT histonacetyltransferáza
HP hybridizační pufr
HPA hythalamo-hypofýzo-nadledvinová (osa)
HSF1 heat shock faktor 1 – faktor teplotního šoku 1
Hsp90 heat shock protein 90 – protein teplotního šoku 90
IC isoamylalkohol
IGL intergenikulátní list
IML intromediolaterální oblouk
ipRGC intrinsically photosensitive retinal ganglion cells
LC locus coeruleus
LD light-dark – světlo-tma (režim)
Luc luciferáza
LTP long term potentiation – dlouhodobá potenciace

MR mineralokortikoidní receptor
MRTF myocardin-related transcription factor-B – transkripční faktor

B příbuzný myokardinu
NaPPi pyrofosforečnan sodný
OD optická denzita
P450scc cholesterol side chain cleveage enzyme – enzym štěpící

řetězce cholesterolu
PACAP pituitary adenylase cyclase-activating polypetide –

polypeptid hypofýzy aktivující adenylylcyklázu
PBS phosphate buffered saline, fosfátový pufr
Per1/2,3, PER1/2/3 period
PKA protein kináza A
PP1/5 protein fosfatáza 1/5
PIC fenolchloroform isoamylalkohol
PVN paraventrikulární hypothalamus
R inhibitor (Ru486)
RF restricted feeding, omezení doby příjmu potravy
RHT retinohypothalamický trakt
RORE retinoic orphan nuclear receptor element
RT-qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce spojená s

reverzní transkripcí
RU486 mifepriston
SCN suprachiasmatické jádro
SDS sodium dodecyl sulphate, dodecylsíran sodný
SRF serum-response factor
StAR steroidogenic acute regulatory protein
tau vnitřní perioda
TCA trichloroctová kyselina
TEA triethanolamin
TRIS tri(hydroxymethyl)aminoetan
TSS transcription start site – místo počátku transkripce
V vehikulum
Vip, VIP vasoaktivní intestinální peptid
Vipr2 gen kódující receptor pro VIP
VPAC2 receptor kódovaný genem Vipr2
ZF zona fasciculata
ZG zona glomerulosa
ZR zona reticularis

1. Úvod

Biologické hodiny jsou mechanismus, který organismům na této planetě

umožňuje přizpůsobit se periodicky se opakujícím dějům. Cirkadiánními hodinami

nazýváme takové hodiny, které se adaptovaly na 24 hodinovou periodu střídání dne a

noci. Jsou založeny na sebeudržujících oscilacích genové exprese takzvaných

hodinových genů a jsou dodatečně seřizovány světelnými podmínkami okolí a dalšími

podněty. U savců jsou tyto hodiny hierarchicky organizovány na centrální hodiny,

lokalizované v suprachiasmatických jádrech hypothalamu, a periferní hodiny,

obsažené ve tkáních a orgánech.

Centrální a periferní hodiny savců účinkují jako systém, který organismu

umožňuje předvídat a adaptovat se na cyklus střídání dne a noci. Centrální hodiny

komunikují s periferními za použití jak neuronálních, tak humorálních signálů. Jeden z

důležitých signálů endokrinní povahy, zajišťující koordinaci aktivity a metabolismu

podle cirkadiánní periody, je sekrece glukokortikoidů.

Glukokortikoidy jsou steroidní hormony nadledvin vyznačující se velkým

množství účinků na organismus v oblasti metabolismu, funkce imunitního systému a

dalších oblastí. Jejich přirozená sekrece je regulována několika mechanismy

souvisejícími jak s denní dobou, tak se stresem. Hladina glukokortikoidů v organismu

vykazuje cirkadiánní rytmus detekovatelný v průběhu dne. Nadprodukce či

nedostatečná produkce glukokortikoidů se u člověka pojí s řadou chorob a syndromů,


[…]


Buňky linie SW620 nepotřebují kontinuální vazbu GR pro udržování rytmické genové

exprese, například kvůli rozdílnému tkáňovému a druhovému původu.

Pro upřesnění možné reakce linie SW620 na přidání antagonisty GR bylo v

dalším experimentu postupováno stejnou metodou jako So et al. a pomocí sledování

exprese mRNA v několika časových bodech byla ověřena okamžitá odpověď genové

exprese několika hodinových i hodinami kontrolovaných genů na změnu v aktivitě

GR. Všechny sledované hodinové geny (Per1, Per2, Rev-ErbA a Bmal1) byly

jednoznačně rytmicky exprimovány a přitom nereagovaly významným způsobem na

změnu v glukokortikoidní sinalizaci. Výjimku tvoří gen TEF kódující transkripční faktor

rodiny PAR-bZIP (proline and acidic amino acid-rich basic region/leucine zipped),

který je za fyziologických podmínek rytmicky exprimovaný v periferních tkáních

(Fonjallaz et al. 1996). Kvůli většímu rozptylu mezi opakovanými biologickými

měřeními nebyl u skupiny R nalezen signifikantní rytmus exprese TEF. Exprese

příbuzného genu HLF však rytmická u skupiny R byla, což nasvědčuje spíše

metodické chybě při izolaci TEF mRNA v jednom časovém bodě než skutečnému

efektu.

Výsledky experimentů sledujících jak cirkadiánní luminiscenci, tak měření

hladiny mRNA v buňkách SW620 si tedy odpovídají. V buňkách této linie nebyla

zjištěna odpověď na změnu aktivity GR projevující se změnou rytmické exprese

hodinových a hodinami kontrolovaných genů. Tyto výsledky podporují hypotézu, že

buňky linie SW620 nepotřebují kontinuální vazbu GR na GBS pro udržování rytmické

exprese svých hodinových genů, což je u tohoto modelu v rozporu s hypotézou So et

al. 2009 o nutnosti této vazby pro zachování fáze rytmu.
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Buněčná linie SW620 je odvozena z lidského kolorektálního adenokarcinomu.

Testování primárních tumorů a buněčných linií kolorektálního karcinomu zjistilo, že

jejich buňky exprimují enzymy a regulační faktory pro syntézu steroidních hormonů,

patrně jako pomocný mechanismus utlumení imunitního systému (Sidler et al. 2011).

Je tedy možné, že vyšší koncentrace glukokortikoidů v prostředí kolorektálního

karcinomu má za následek změnu dynamiky glukokortikoidní signalizace v buňkách,

které jej produkují.

Buněčná linie SW620 také vykazuje komparativně vysokou hladinu exprese

11beta-hydroxysteroid dehydrogenázy, enzymu zodpovědného za prereceptorovou

konverzi glukokortikoidů (Nawrocki et al. 2002), což může korelovat s přizpůsobením

a znecitlivěním buněk na prostředí s vysokou koncentrací glukokortikoidů.

Z výsledků tedy vyplývá, že reakce buněk a tkání na glukokortikoidní

signalizaci či vyšší koncentraci antagonisty GR může být tkáňově a druhově

specifická.
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7. Souhrn

Výsledky prokázaly přítomnost cirkadiánních oscilátorů ve třech podoblastech

hipokampu, které se mezi sebou liší v hladině genové exprese hodinových genů. Tyto

hodiny jsou citlivé na glukokortikoidní signalizaci či omezení doby příjmu potravy. Při

absenci glukokortikoidů dojde k vymizení cirkadiánní exprese hodinových genů v

hipokampálním oscilátoru, a to ve všech jeho částech. V režimu RF s omezením

příjmu potravy na 6 hodin denně došlo v části profilů k vymizení rytmicity genové

exprese, u části pak byla rytmicita zachována, ale došlo k fázovému posunu.

Zajímavé je, že rozdíly v hladinách exprese hodinových genů v jednotlivých částech

hipokampu, prokázané u kontrolní skupiny, byly zachovány i u skupiny ADX a RF.

Také byla prokázána citlivost genové exprese periferních hodin v distálním

kolonu na glukokortikoidní signalizaci. Vzhledem k rozdílné odpovědi hipokampu a

kolonu na vymizení hladiny glukokortikoidů je evidentní, že tyto tkáně jsou rozdílně

citlivé na jejich signalizaci. Zatímco v kolonu je po ADX rytmická exprese zachována

díky dalším faktorům, hipokampus je na glukokortikoidní signalizaci více závislý a

proto došlo k vymizení rytmicity exprese hodinových genů v této oblasti mozku.

V experimentech na dvou buněčných liniích byla dále ukázána závislost

glukokortikoidní signalizace k aktivaci či inhibici GR ve tkáňovém kontextu. Tyto

buněčné linie se vyznačovaly odlišnou reakcí na přidání antagonisty GR. Buňky linie

SW620 nereagovaly na RU486 signifikantním způsobem, což naznačuje, že nejsou

závislé na obsazení GBS pro zachování cirkadiánního rytmu. Oproti tomu buňky linie

NIH3T3 na RU486 reagovaly změnami ve fázi. NIH3T3 jsou tedy více citlivé na

přítomnost aktivovaného GR na GBS hodinových genů.

Vzhledem k povaze experimentů a jejich pojetí jako pilotních studií není zatím

možné konkrétně popsat povahu glukokortikoidní signalizace a její vztah k obsazení

GR pro uchování cirkadiánní exprese hodinových a hodinami kontrolovaných genů.

Dílčí výsledky ukazují důležitost tkáňového či druhového kontextu pro tuto signalizaci.

Rozmanitost účinků glukokortikoidní signalizace a její důležitost pro cirkadiánní

systém organismu i mimo něj se jeví jako důležité téma budoucího výzkumu a

případné nové poznatky by mohly pomoci porozumět povaze mnoha patologií.
