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Cíle práce

Cíle práce jsou jasně definovány. Hlavním cílem bylo přispět k poznání úlohy

glukokortikoidů v cirkadiánním systému savců. K dosažení hlavního cíle DP bylo vytčeno

několik konkrétních, dílčích úkolů: detekce cirkadiánních hodin v jednotlivých podoblastech

hipokampu potkana, zjištění jejich reakcí na odstranění nadledvin a režim omezeného

krmení. Vliv těchto manipulací na cirkadiánní hodiny v distálním kolonu. Dále byl studován

vliv obsazení glukokortikoidních receptorů na zachování rytmicity exprese hodinových genů

u vybraných buněčných linií.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 110 stran

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Práce má standardní členění: úvod, přehled literatury, cíle DP, materiál a metody, výsledky,

diskuze, souhrn a seznam použité literatury. Jednotlivé kapitoly jsou vhodně členěny do

logických celků - podkapitol.

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Literární přehled čtivou a srozumitelnou formou uvede čtenáře do studované problematiky.

Probrány jsou základní charakteristiky biologických rytmů, centra a mechanismy funkcí

cirkadiánních rytmů savců i molekulární podstata biologických hodin. V souladu se zadáním

DP je zvýšená pozornost věnována produkci glukokortikoidů a jejich funkci na biologické

hodiny. Text je doplněn obrázky vhodně ilustrujícími probírané fenomény. Citovány jsou

zdroje z relevantních odborných periodik (celkem práce obsahuje více než 150 zdrojů), které

jsou řádně citovány.

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito?

V práci byli užity tři hlavní metody pro sledování exprese vybraných genů a sice ISH na

preparátech tkáňových řezů, RT qPCR a analýza bioluminiscence Luc transfekovaných

buněčných linií. Pro zdárné provedení těchto hlavních experimentů autor použil širokou

škálu metod od standardizovaných chovů laboratorních zvířat, jejich operativní manipulaci

přes metody histologické, analýzu obrazu, kultivaci buněčných linií až po statistickou

analýzu. Hojně byly užity molekulárně biologické metody práce s nukleovými kyselinami

(izolace RNA, práce s plazmidy, radioaktivní značení hybridizačních sond, PCR, reverzní

transkripce aj.). Celkové množství a rozmanitost metod považuji za nadstandartní.

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Všechny provedené metody jsou v práci detailně popsány, včetně uvedení přístrojového

vybavení a použitých reagencií. Ačkoliv heslovitý postup nepovažuji obvykle za šťastný svůj

hlavní účel - reprodukovatelnost experimentu v tomto případě plní. Chybí mi jasná

charakterizace použitých buň. linií, kterou autor postupně odhaluje v různých částech DP.

V této kapitole se autor zcela nevyhnul jisté eklektičnosti, lepší struktura této kapitoly by

prospěla snadnějšímu pochopení experimentálního designu DP. Vzhledem k rozsahu

experimentů a jejich vzájemné provázanosti se ovšem nejedalo o lehký úkol a zvolená forma

je akceptovatelná.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Navržené metody jsou vhodné pro zodpovězení kladených otázek. Ke studiu byly zvoleny

geny zastupující jednotlivé části regulačních smyček biologických hodin, což umožnilo

postihnout obraz o expresi cirkadiánních hodin jako celku. V rámci experimentální části bylo

získáno úctyhodné množství výsledků. Toto umožnil i důmyslný design experimentu, kdy

byli např. kontrolní jedinci zároveň použiti k získání základních údajů o přítomnosti

biologických hodin v hipokampu. Tento přístup zároveň minimalizoval množství použitých

pokusných zvířat. Klíčové výsledky jsou dobře dokumentovány názornými grafy. Výsledky

jsou v jednotlivých kapitolách přehledně sumarizovány. Chybí mi pouze vynesení kontrol a

zvířat po adrenalektomii v obrázcích 13 a 14.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Diskuze je psána stručně a výstižně. Výsledky jsou konfrontovány s publikacemi, přičemž

nechybí ani recentní zdroje (publikace z letošního roku). Autor kriticky hodnotí dosažené

výsledky své i jiných autorů a nabízí možná vysvětlení případných nesrovnalostí. Na základě

svých výsledků autor poukazuje na možné další směry výzkumu.

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální a jazykové stránce je práce na velmi slušné úrovni. Obrazová dokumentace je

kvalitní doplněna vysvětlujícími popisky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle práce byly ambiciózní, přesto se je autorovi podařilo splnit. Celkové množství

provedené experimentální práce považuji za nadstandartní. Autorovi se podařilo prokázat

přítomnost cirkadiánních hodin v jednotlivých částech hipokampu a zjistit jejich reakci na

podněty ovlivňující hladiny glukokortikoidů. Dále autor analyzoval expresi hodinových genů

u dvou buněčných liniích v reakci na inaktivaci glukokortikoidních receptorů. Získané

výsledky jsou ve velké míře unikátní a tvoří velmi solidní základ pro publikaci (nebo hned

několik publikací) v impaktovaných časopisech. Práce celkově působí dobrým dojmem a

jednoznačně doporučuji k obhájení.

Otázky a připomínky oponenta:

Chybí mi dokumentace jednotlivých „přípravných kroků a postupů“ ať už formou samostatné

kapitoly ve výsledcích nebo alespoň zmínkou součást kapitoly materiál a metodika (např.

autor detailně popisuje postup stanovení míry inkorporace S-UTP a přitom neuvádí jakou

míru inkorporace měli jím připravené sondy, ani přípustnou míru inkorporace).

Obr 5. podle mě patří spíše do výsledků, zde bych doporučil jednotnou orientaci řezů

(C,D,E,F) na zvážení je i konfrontace s konvenčně barveným preparátem.

V práci postrádám informace o stavu poznání cirkadiánních rytmů v kolonu. Mohl by autor

osvětlit současný stav poznání této problematiky a motivy, které vedly k výběru této tkáně

pro experimenty?

Proč jsou na obr. 3 dva grafy, nestačil by pro ilustraci jen jeden?

Byla stanovena exprese per1 u sham skupiny v SCN?

Proč nebyla stanovena exprese i v jiných oblastech hipokampu (CA2, CA4), na snímcích

jsou patrny?

Proč byla použita radioaktivně značená sonda, neposkytly by obdobnou službu fluorescenční

sondy?

Soudíte na základě Vašich poznatků, že na jednotlivé oblasti hipokampu fungují rozdílně co

do exprese hodinových genů, nebo lze na hipokampus v tomto ohledu nahlížet jako na

„jednolitou entitu“?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: